voluimus honorare. studeamus  
quomodo ipsum in bonis suis o  
peribus imitemur. ut si cupimus  
eius honorem nō refugiam9 ei9  
laborē. **A**d hoc em oim fidelū cri  
stianorum debet esse ordinata in  
tentio finaliter. ut i bonis opib9  
sanctos quoz vita adhuc nobis  
pponitur imitent. ut sic ipsū deū  
de quo dī **G**en. pmo. **V**idit deus  
cuncta q̄ fecerat et erāt valde bō  
p viribus imitati sunt. **S**ic nos  
qui summum exemplar sequi nō  
possumus. saltem ipsos tanq̄ mi  
nora exēplaria imitemur. **V**t er  
go nostra opera bō faciam9. ipa  
debem9 q̄buldā amniculis tanq̄  
ornamētis deo placentibus ad or  
nare. **D**ebent em opa nostra pce  
dere ex operantis boitate. p̄p  
ta voluntate. intentionis sinceri  
tate. operis difficultate. studio sa  
uiuacitate. feruenti caritate. ope  
rantū multiplicitate. **H**ec ornā  
tā opa nostra bona faciūt. et eēt  
grata et accepta non solū tanq̄  
bona sed tanq̄ optima apud deū

**F** **P**rimo dico qd opa  
nostra erunt bona ex opantis bo  
nitate **V**ic veritas **L**uce. vi. **B**  
n9 hō de bono thesauro cordis sui  
profert bona **S** **I**tē nō  
est arbor bō q̄ pfert frūs malos  
aē. **A**t si dicat. **N**ullū opus bonū  
fieri p̄t nisi de homine bono. a tū  
erit opus bonum q̄tum faciens  
erit bonus. **V**nde sicut bō planta  
facit bonum semen. et rursus il  
lud bonū semē iterū facit bonam  
plātā si seminatum fuerit. **S**ic bō  
nus hō facit bonū opus et illis bo  
nuz opus facit rursus meliorem  
o n̄

hominem **V**nde Augustinus Ni-  
chil est bonum nisi ex te bono **I**te  
Gregorius Non placuit Abel ex  
numere si potius munus ex abel.  
**I**n quantum ergo boni sumus eo-  
ram deo. in tantum bona erunt  
opera nostra apud deum **W**  
**S**ecundo opera nostra debent p-  
cedere ex prompta voluntate. **Q**uan-  
to enim voluntas promptior est beni-  
uolentior tanto erunt opera me-  
liora **E**x hac prompta voluntate  
offerebat populus deo donaria.  
primo **P**aralipomenon . xxix .  
cum diceret dauid Domine deus  
patrum nostrorum custodi hanc  
voluntatem cordis eorum. et sepe  
in veneratione tua mens ista pma-  
neat. **Q**uia ut dicitur . ij . ad Cori-  
thios octauo **S**i voluntas pmp-  
ta est secundum illud quod habet ac-  
cepta est deo . quod autem non est  
voluntarium nec est gratum do-  
mino nec acceptum **V**nde **E**xodi  
xxxv . **O**mnis voluntarius et p-  
nus animo offerebat domino . quia  
a nolentibus nichil penitus accep-  
tatur **Q**uia ut dicitur . ij . ad Cori-  
thios . ix . **V**nus quisque prout desti-  
nauit in corde suo offerat . non ex  
tristitia . neque ex necessitate . hila-  
rem enim datorem diligit deus .  
non enim considerat deus quid offe-  
ratur sed ex quanto affectu **D**icit enim  
Gregorius **C**or et non substantiam  
pensat deus . nec considerat quod  
tum in eius sacrificio . sed ex quanto  
offeratur **V**aluit namque **P**etro et  
**A**ndree regnum celorum rete **Z**a-  
cheo dimidium substantie sue **V**a-  
luit vidue duobus minutis **V**alu-  
it alteri calicem aque frigide **N**eg

num itaque dei tantum valet quantum  
habes . et tu da bonam voluntatem  
**N**am ante oculos dei nuquam vacua  
est manus a munere . si archa cor-  
dis repleta sit bona voluntate .  
**Q**uia ut ait **B**ernardus **B**ona vo-  
luntas in animo est origo omnium  
bonorum et mater omnium virtu-  
tum . quam qui habet secum habet  
quicquid ei ad bene viuendum o-  
pus est **I**deo custos anime sue val-  
de debet esse sollicitus circa custo-  
diam voluntatis sue . ut prudenter  
intelligat et discernat . quid sit quod  
in totum vult . et propter quod ve-  
lit . aut quicquid aliud vult **N**on  
autem in totum vult . consideran-  
dum est ei quid illud sit quod sic vult  
**D**einde quantum velit et quomodo  
velit . utrum visque ad contemptum  
sui ipsius et omnium que sunt vel  
esse possunt . et hoc non tantum  
ex iudicio rationis . sed etiam ex  
affectu mentis . ut iam voluntas  
plura quam voluntas sit . ut amor sit .  
quia magna voluntas amor est .  
sed ne magna voluntas aberret  
recta indiget intentione que in debi-  
tum finem dirigat voluntatem **I**  
**T**ercio opera nostra debent fieri in rea-  
intentionis sinceritate **E**st autem rea-  
et sincera intentio . ut singula opera  
nostra non ad placendum hominibus . sed ad  
placendum soli deo fideliter faciamus  
**E**t quod deus bonum nobilissimum et sum-  
mum a finis est **I**deo cuiuscumque operi non  
talis finis per ream intentionem ponere  
erit nobile super modum **S**ic enim in  
vulgari dicitur proverbio **S**i finis  
est bonus totum est bonum **V**nde  
**B**er. **I**ntendere deo propter deum . hoc  
est utramque faciem habere pleherimam

actioſiſſimam et intentionem. **W**ie  
veritas dicit **Mat. vi.** Si oculus  
tuus fuerit simplex totum corp⁹  
tuum lucidū erit. **Q**uod exponens  
**Aug⁹.** Ocul⁹ hic accipere debe⁹  
ipsa intentionem qua facimus  
quicquid facimus. que si mūda fū  
erit et recta. et illud aspiciat quod  
aspiciendū est. omnia opera nrā  
que scdm eam operantur necesse  
est esse bona. vnde nouerimus o  
mnia opera nostra tunc esse mūda  
et placere in aspectu dei. si fiant  
simplici corde. i. intentione supna  
**Q**ue omnia opera nostra totū  
corpus appellant. quia et **A**pосто  
lus membra nostra dicit quedā  
opa que improbat et mortificanda  
pcepit dicens ad **Col. in.** Mortifi  
cate membra vestra que sunt su  
per terrā. fornicationem imūdi  
ciam auaritiā. **N**ō ergo quid faciat  
quisq; considerandū est. sed qua vo  
luntate et intentione. **V**erū quia  
hec voluntas nec intentio appro  
batur. si circa leuia et ape nulla  
exercetur. **R** **Q**uarto  
ergo opera opari debemus cum  
difficultate. hoc est de bent eē at  
dua difficultima. vt ex arduis et  
difficilib⁹ voluntas et intentio cog  
noscat seriosa. **A**d hāc difficul  
tate conati sunt omnes qui deo  
vnq; placere cupiebant. considerā  
tes qd dura et aspera et valde dif  
ficia in domino ihesu xpō pcesse  
runt. qui omnibus suis electis et  
dilectis dicit ill⁹ **Luce. xxij.** Ego  
dispono vobis sicut disposuit mi  
hi pater meus regnum. **N**az re  
mens de celo in hunc mundum n̄  
misi p dura et aspera reuertat il

luc. **S**ic et ego dispono vob⁹ vt se  
quamini vestigia mea. **C**ui cōso  
nat quod dicitur in actib⁹ **A**polorum  
**P**er multas tribulationes opoz  
tet nos intrare in regnū dei. **Q**ui  
em vt ait **A**póstolus ad **Gal. v.**  
fuit xpi carne⁹ suā crucifixerunt  
cū vitis et concupiscentis. **A**d hec  
laboriosa exercitia hortatur nos  
dñs **Ysaie. xxxv.** dicens. **C**onforta  
te manus dissolutas et genua de  
bilia roborate. **L** **Q**uod si  
nos non castigabimus vtiq; deus  
nos castigat. maxime si sum⁹ de  
numero electoz et iter filios dei  
pputati. dicens illud **Ysaie.** Ego  
maius pondus appōnam. **N**ulli er  
go electorum hic pcutitur. **J**uxta il  
lud ad **Heb. xij.** Flagellat onem  
filium quem recipit. **Q**ui autem  
dicit omnem nichil excipit. nisi  
eos quibus non parcitur in eter  
num. **D**e quibus dicitur **Ysaie.**  
**xxvi.** Misereamur impio aē. **Q**uod  
exponens beatus **Bernhard⁹** di  
cit. **V**ane misericordiam nolo pa  
ter misericordiatum. volo vt ira  
scaris michi pater. scilicet ea ira  
qua corrigis in vita deuium. nō  
qua excludis de vita. **S**ic ego ele  
cti reprobi habent distincta sua  
tpe ad castigandū dicente **Bern.**  
**I**deo deus hic quibusdam parcat  
vt eos in perpetuum feriat. et ide  
o hic quosdam ferit non parcen  
do vt in eternū parcat. **Q**uod ple  
ne per similitudinem ostendit di  
cens. **D**esperatis egris quicquid  
poposcerint medici dari picipi  
unt. et eis qui reuertū ad salutē  
possunt quicquid appetūt dari cōdi  
cunt. **E**ligat ergo quisq; quod voluerit

quia impossibile est quin altero il  
lorum sevel in presenti vel in futu  
ro omnis homo duris et asperis  
coterat. **Q**ui ergo futuris malis se  
subducere desiderat. mala presen  
tia sufferat patienter. **S**i aut ma  
la presentia declinare desiderat. fu  
tura mala omni certo certius ex  
pectat. **Q** **U**into opa  
ra nostra faciēda sunt studiosa  
viuacitate. hoc est cum magna di  
ligentia. et sumo conamine opera  
nostra faciamus. Nam fidelis dili  
gentia adiuncta operibus plusq̄  
ipsa appreciatur. ppter quod. **η**.  
**Paralipp̄. xix. Sz.** Cum diligentia  
omnia facite. scientes q̄ in oculis  
dei plus placet diligentia q̄ opus  
**H**ec aut diligentia nihil aliud est  
nisi intenta deuotio et deuota at  
tentio. et hoc facimus. q̄n mētez  
infigim⁹ in id quod tunc agim⁹.  
omnem euagationem mentis con  
stringentes. **D**e hac diligentia et  
diligenti deuotioe docet nos **Bea.**  
**A**monendus est spūalis homo.  
quanta potest puritate cordis in  
tendere in eum cui sacrificiuz of  
fert. seipsum intēdere qui offert.  
intelligere quicquid offert. et in  
hys infigere mentēz quousq̄ p̄e  
mat ex hys lac deuotiois. et tūc  
currat deuotio sine labore. **R**  
**H**ec diligentia multipliciter ḡ  
ta est deo. sicut eius oppositū mul  
tum displicet deo. quod est tepidi  
tas et negligentia. vnde quod ani  
ma est in corpe hoc est deuotio in  
opere. **Q**uantumcuq̄ em̄ aliquid  
sit de genere boni. si bene hoc est  
diligenter non agitur p̄dit q̄dam  
modo suum bonum. **V**nde ad hāc

deuotam diligentiaz monere nos  
voluit dñs Deut. cū dicebat. **I**  
ste quod iustum est exequaris. **I**  
ustum em̄ est quodlibet op⁹ bonū  
quod rationem habet boni. quod  
tunc iuste agimus q̄n illud iusto  
conamine dño exhibemus. **V**ane  
accensam deuotionem cōmendat  
**A**plūs p̄ma ad **Corint. xiiij.** cum  
dicit. **I**n ecclesia volo quinq̄ ver  
ba loqui sensu meo. vt et alios in  
struam. q̄ decem milia verborū in  
lingua. **A**c si diceret. **B**reuius oīo  
cum sensu adhibito pl⁹ placet de o  
et placet q̄ longa sine intellectu  
**V**nde si placere cupim⁹ opera no  
stra. offeramus ea cum libamini  
bus. sicut mādatum est in lege.  
captiuantes vt consulit **A**plūs.  
**η** ad **Corint. x.** omnez intellectū  
in obsequium xp̄i. qz vt Sz **S**apie  
**S**pūs sanct⁹ aufert se a cogitati  
onibus que sunt sine intellectu.  
**Q**uod exponens beatus **B**ernar  
dus dicit. **L**icet nulla cogitatio sit  
sine omni intellectu. iste tamē di  
cuntur sine intellectu esse que nō  
habent vtilem intellectum. vt sūt  
vane et ociose cogitationes. que  
preter intentionem fiunt. vbi et  
si repellere spiritum sanctum a se  
non est in voto cogitantis. fit tñ  
ex culpa negligentis. vt spiritus  
discipline merito se auferat a co  
gitationibus non disciplinatis.  
**O** **S**exto opera nostra  
facere debemus ex sincera carita  
te. sine qua nullum opus quantū  
cumq̄ sit de genere boni aliquali  
ter acceptatur. **Q**uod expresse **A**  
postolus insinuat. p̄ma ad **Corin**  
**thos. xiiij.** dicens. **S**i linguis ho

minum loquat et angelorum. caritatem autem non habeam. factus sum velut es sonus aut quasi cymbalum tinientis. **P** **T** **I**n quibus verbis ponit quatuor nobiliores exercitia que fieri possunt. pro locum a maiori ut si hec tam nobilia tam suprema exercitia sine caritate non valeant. multo magis medioeria et minora exercitia nihil valent. Quam auctoritatem apostoli exponit Bernardus dicens. Caritas est bonum. in qua nec quis minimum despicitur. nec sine qua maximum acceptatur. non predicatio etiam si linguis angelorum fiat. non elemosina etiam si omnes facultates in cibos pauperum distribuat. nec et corporis afflictio etiam si tradatur corpus ut ardeat. non imitarum solemnitas que arte fratris reconciliationem nunquam prohibetur offerri. Est enim ut mors fortis dilectio. que nihil aliud sinit amantem cogitare quam quod amat. Quia enim parte sibi adesse possit illius obliuio. qui preter illos radios incircumscripti luminis preter illos riuos incorrupte dulcedinis. quibus ineffabiliter animam influit et replet deus et a manu se prebere non cessat nihil sentit. Integer quippe amator dei. quocumque se vertit familiariter habet ammonitionem amoris. rebus ipsis pro speculo vtitur. et in omni quod cernit amoris sui resultat memoria. aspicit cuncta que condidit et quo condiderit fine. et in his omnibus non tam admirabilis quam amabilis occurrit. atque ex arca dilectionis quam pre-

tulit sapienter estimat quanta res seruauit in votem. Castus columbinusque oculus amor est qui in rebus humano usus concessis nulla libidine figitur. sed in transitibus contempletur eterna. **S** **e** **p** **t** **i** **m** **o** opera nostra operari debemus operantium multiplici tate. Hoc est ut omnia membra nostri corporis et omnes affectus anime mutuo se adiuuent. et certatim conueniant in obsequium christi. Non enim est membrum aliquod in corpore nostro nec aliqua virtus vel potentia anime. que non debeat aliis membris obsequi. Quia sicut Proverbiorum octauo dicitur. Vbi frater adiuuatur a fratre ibi firma est ciuitas. qui si fideliter se adiuuant cito perficient bonum opus. Talis et adiuuatio multum placet deo. sicut dicitur Ecclesiastici viceesimo quinto. In tribus beneplacitum est spiritui meo. que sunt probata coram deo et hominibus. quorum vnum est concordia fratrum. Si autem hi fratres dissentire incipiunt. omne bonum quod sit nihil valet. Sic enim dicitur Ecclesiastici tricesimo quarto. Vnus edificans et vnus destruens quid prodest nisi labor. Vnus orans et alius maledicens cuius vocem exaudiet deus. taliter agens homo non proficit. Si enim lingua orauerit. manus autem spoliauerit. aut manus elemosinam erogauerit et lingua blasphemauerit. quod proficiet. nihil. Hoc prohibet beatus Paulus apostolus prima ad Corinthios decimo dicens. **N** **o** **n** **g** **a** **v** **i** **o**

vos fratres non sint in vobis scilicet  
mata. Sic igitur omnes recordi  
faciamus. Adiuuante domino no  
stro ihesu cristo qui est benedictus  
in secula Amen.

**Sermo lxi.** **I**n assumptione  
gloriose virginis Marie sermo p  
mus.

**D**avid et omnis israel dedu  
cebant archam federis do  
mini in iubilo. Paral.  
xiiij. Dicit beatus Hieronimus. Nulli  
dubium quin totum ad laudem  
et gloriæ filij pertineat. quicquid vi  
gine genitrici exhibitum fuerit. Ut  
ergo in vna eademque reuerentie  
exhibitione et filium honoremus et  
matrem glorificemus. dignum duximus  
aliquid dicere ad laudem matris et  
filij et dolens. ut apud filium meritum  
et apud matrem intercessiois gra  
tia consequamur. **P**ropter  
quod sciendum quod gloriosa virgo  
et mater dei Maria propter infini  
tas eius prerogativas et excellen  
tias. que nec paucis verbis nec fi  
guris exprimi poterunt. multis e  
nomimbus designata et emigma  
tibus figurata. Nam propter eius  
vite sublimitatem celum. propter  
gratiarum fertilitatem terra. pro  
pter humilitatis profunditatem ma  
re est appellata. Sic et in hoc loco  
propter reuerentiam quam antiqui pa  
tres veteri archæ exhibebant ar  
cha est vocata. In verbis ergo pro  
positis quatuor intelliguntur. scilicet  
assumentis dignatio. modi summe  
di veneratio. assumpte persone sub  
limatio. omnium illorum spiritu

alis exultatio. Primum ibi David  
et omnis israel. secundum ibi. dedu  
cebant. tertium ibi. archam fede  
ris domini. quartum ibi. in iubi  
lo. **V**erum quia hec festiuitas  
ad personam assumptam. id est ad vir  
ginem gloriosam. que nobis in ar  
cha promittitur solum pertinet. Ideo  
pretermissis omnibus duo dicuntur  
de ea. scilicet de archa ad Ma  
riam operatione. secundo de nostra ad  
archam exercitatione. **S**  
Dicitur autem beata virgo archa pro  
pter quatuor similitudines. scilicet pro  
pter celestis panis continentiam. pro  
pter omni clementiam. singularem ex  
cellentiam. obsequiorum reuerentiam.  
**P**rimo dico quod per archam bea  
ta virgo ducimenter accipitur. pro  
pter celestis panis continentiam. quia  
sicut vetus archa celestem pa  
nem manna videlicet in se contine  
bat. sic beata virgo eum qui de  
seipso dicit Iohannis. vi. Ego sum  
panis viuus qui de celo descendi. **S**  
Secundo dicta est archa propter pro  
prietatis clementiam. Quia sicut ar  
cha semper iuncta fuit propitiatorio  
domino iubente Exodi. xxvi. Pones  
propitiatorium super archam. Sic propitia  
tio et misericordia semper iuncta  
est virgini Marie. **V**nde Bern.  
Sileat misericordia tua virgo bea  
ta. quia eam in suis necessitatibus iuo  
cata sibi non sentiat profuisse. et  
subiungit Nos ergo seruuli tui ce  
teris in virtutibus gaudeamus tibi. sed in  
misericordia tua potius nobis ipsis.  
laudamus virginitatem. humilitatem mi  
seriam. sed misericordia tua miseris sapit dul  
cius. hanc amplectimur cari. hanc ce  
lesti iuocamus. **T**ercio beata virgo

propter excellentiā archa dicitur

Quia sicut antiquitas int̄ omnia  
vasa sanctuarij archa fuit excellē  
tissimū. sic archa n̄ra gloriosa vir  
go inter omēs puras creaturas  
dignissima est. Vnde ex persona e  
iusdem dicit̄ Eccl̄i. iij. Ego in altis  
simis habitabo. scz excellentia di  
gnitatis. Vnde Ber. Et si multa  
facta sunt in creaturis. nihil tam  
tam magnificum taz excellens fe  
cerūt opera digitor̄ dei. **T**

**Q**uarto gloriosa v̄go dicta est  
archa. ppter obsequiorum reuerē  
tiam. Precipue qz dauid et vni  
uersus isrl̄ tria obsequia veteri  
arche exhibebant. que etiā in hodi  
erna festiuitate deus cum omī mi  
litia celestis exercitus reuerēter  
cum archa n̄ra exercebat. **V**

**P**rimo em̄ antiqui p̄res archā  
suam gaudenter deduxerūt. reue  
renter intr̄ duxerunt. decenter  
locauerunt. sicut Paralip̄. sup̄  
exprimitur euidenter. Sic eadem  
triplex reuerentia regine nostre  
hodie est exhibita gloriose. Per  
dauid qui manu fortis dicit̄. de  
intelligitur. Per isrl̄ omnis exer  
citus militie celestis accipitur. qui  
hodie gloriosam nostram archaz  
deduxerunt. introduxerunt. et  
gloriosissime locauerunt. hec tria  
per ordinem prosequentes **D**e  
primo dicitur. n. Re. xvi. dauid  
et vniuersus israhel deduxerunt  
archam domini ī iubilo de domo  
Obededom ī ciuitate dauid. Nec  
autem vniuersitas filiorum isra  
hel qui deducebāt archam ī septē  
turmas erat partita. Sic em̄ sub  
iungitur in predictis verbis. vbi

dicitur. **E**rat autem cum dauid  
septē chori. Sic noster dauid ih̄s  
xps et vniuersus exercitus celestis  
familie deducebant archam n̄raz  
gloriosam videlicet virginem ma  
riam de domo Obededom. quod  
seruitus interpretatur. a siḡt ec  
clesiam militantem. Erat em̄ no  
ster dauid septē turmis siue cho  
ris stipatus videlicet Angelis Pa  
triarchis Prophetis Apostolis  
Martiribus Confessoribus a Vir  
ginibus. Vns septem turmis ho  
dierna die deducebat archaz istaz  
noster dauid. Nec deductio cōue  
niēter prefigurata legitur. Weste  
primo vbi dicitur. Precepit rex  
Assuerus septem eunuchis qui in  
conspectu eius ministrabant. vt  
introducerent reginam Vasthi  
toraz rege. posito super caput ei  
diademate. vt ostenderet cunctis  
populis a principibz illius pulcri  
tudinem. Per quos eunuchos p̄  
dicta septem genera sanctorum  
possunt conuenienter intelligi.  
Qui bene eunuchi dicitur. quia  
sicut dicitur Lucē secundo. In re  
surrectione nec nubent neqz nu  
bentur et cetera. **S**ecundo an  
tiqui patres archam deductam re  
uerenter introduxerunt. Sic em̄  
dicitur secundi Paralipomonon  
quinto. Post hec congregauit  
Salomon omnes maiores natu is  
rahel. et cunctos principes tribu  
um. et capita familiarum de fili  
is israhel in iherusalem. vt addu  
cerent archam federis domini in  
ciuitatem dauid. que est syon. ve  
nerūt itaqz ad regē oēs viri isra  
hel in die solemni mensis septimi

Cumq; venissent cuncti seniorum  
Isrl portauerunt Leuite archam  
et intulerunt eam omnē paturaz  
tabernaculi. Per hunc regē Sa  
lomonem qui pacificus interpreta  
tatur intelligitur pater qui i sua  
diuinitate semper quiet⁹ existit  
disponēs omnia suauiter. qui cū  
omni exercitu celestis militie no  
stram archam reuerenter intro  
duxit. Nec vacat a misterio q; eā  
dem archaz Dauid dicitur dedux  
isse et Salomō introduxisse. Quia  
ipse crīstus per Dauid qui manu  
fortis dicitur designatus eo q; in  
passione mortis manu forti ad re  
dimendum genus humanum pu  
gnauit occurrens matri eaz glo  
riose deduxit. Sed deus pater p  
Salomonem designatus. cui pro  
prium est dare regnū ipsam glo  
riosius introduxit. Nō aut ad pa  
trem p̄tinet dare regnum. testa  
tur filius Mat. xx. vbi filius Re  
bedei stulte petētib; dicit Nesci  
tis quid petatis Potestis bibere  
calicem quem ego bibiturus suz  
Qui responderūt. possumus At  
ille. Calicem quidem meū bibetis  
Sedere aut a dextris meis aut si  
nistris non est meum dare vobis  
sed quibus paratum est a patre  
Cui concordat Iacobus in cano  
nica sua prima diēs Omne datū  
optimum et omne donū perfectū  
de sursum est descendens a patre  
luminum. Veruz quia supradēm  
est q; intulerunt archam et dñez  
paturam tabernaculi. **X**  
Est sciendū q; beata virgo regi  
na gloriosa hodie in regnū celo  
rum est introducta quadruplici

apparatu. scilicet cū in cōmītātis  
multitudine. diuitiarum magni  
tudine. decoris pulchritudine. de  
litiarum teneritudine. Vns qua  
tuor apparatibus gloriosa regia  
i thalamū sponi sui est introdu  
cta. De comitatus autem multi  
tudine satis superius est exp̄ssu;

**A** C Secundo ergo itro  
ducitur cum diuitiarum magni  
tudine. non cum talibus diuitijs q;  
dantur hominibus in malū suū.  
quas veritas vocat fallaces diui  
tias. sed cū diuitijs que vere diui  
tie sunt. Quarum tria sunt gene  
ra. scilicet diuitie meritorum. vir  
tutum. et gratiarum. Quas the  
saurizauit beata virgo super om  
nem puram creaturaz. quia q̄lli  
bet habuit in sūma put in via po  
terant apprehendi. De quarū co  
pia d̄. in. Re. x. Nō sunt allata  
vltra aromata tam multa q; ea q;  
degit regina Saba regi Salomo  
ni. Item Proverb. xxxi. Multe  
filie congregauerūt diuitias. tu ve  
ro supergressa es vniuersas

**B** C Tercio gloriosa virgo ē  
hodie cum decoris pulchritudine  
presentata. Sic enim regine mū  
di cum vestium decore et ornatus  
pulchritudine suis sponis presen  
tatur. Est autem regina nostra  
cum septemplici vestimentorum  
ornatu celo hodie presentata. Ip  
sa enim sicut pie creditur aq; cor  
pore et anima est assumpta. Wa  
buit ergo ex corpore quatuor ge  
nera vestimentoz. scz claritatez.  
impassibilitatez. s̄bilitate. agili  
tate. q; sūt quatuor dotes corpis q; s;  
per generalē resurrectioez corpa

sanctorum consequentur. Ex parte  
vero anime habuit cognitionem,  
dilectionem, fruitionem. In qui-  
bus septem ornatus tanquam rega-  
libus vestibus est presentata. De  
hys enim vestibus dicit in li. Ruth  
in. Inuere cultioribus vestibus  
De quo adhuc dicit Ps. Astitit re-  
gina a dextris tuis in vestitu de au-  
rato, quantum ad vestium pulchri-  
tudinem, circumdata varietate,  
quantum ad vestium multitudine.  
**¶** Quarto gloriosa vir-  
go est hodie introducta cum deli-  
ciarum teneritudine. De quibus ex  
persona celestium spirituum admiran-  
do dicitur in Canticis ultimo.  
Que est ista que ascendit de des-  
erto delicias affluens immixa super  
dilectum. Super dilectum suum est im-  
mixta, quia claritate diuinitatis filij  
sui inspiciendo dulci affectu est e-  
ius amori iugiter infixata. Quis e-  
nim has delicias estimare sufficiat,  
quas in primo aspectu filij, que in  
enigmata sicut in via, sed facie  
ad faciem contemplabat anime sua susce-  
pit, que licet tenerime diligeret  
filium, vidit tamen se victam in a-  
mando. De hys dicit beatus Hieronimus.  
Quanta est hec, aut unde ei ascen-  
dens de deserto tanta affluentia  
deliciarum, neque enim inueniuntur pa-  
res delicie in angelis, quos in ci-  
uitate domini letificat fluminis impa-  
tus deliciarum, qui potantur a vul-  
tu glorie voluptatis dei. Hanc in-  
troductionem gloriose virginis  
bene prefigurata legimus in  
Ex. x. de regina Saba. De qua vi-  
ditur. Ingressa est iherusalem cum co-  
mitatu multo, et multis diuitijs

et camelis portantibus aromata  
et aurum et gemmas preciosas  
venit ad regem Salomonem. In  
quibus verbis predicta quatuor,  
scilicet comitatus multitudo, diuitia-  
rum magnitudo, decoris pulchritu-  
do, deliciarum teneritudo, designan-  
tur.  
**¶** Tercio Salomone  
et vniuersus israel archam vete-  
rem honorifice deucta, gloriose  
introducata, inter duo cherubim  
reuerentissime locauerunt, ut dicit  
in Paralip. v. Sic Salomon no-  
ster cum exercitu celorum glorio-  
sam nostram archam inter duo  
cherubim, inter diuinam naturam  
et creaturam reuerentissime locaue-  
runt, ut sit sibi solo deo et filio eius  
et super omnem angelorum et  
hominum creaturam. Hoc est quod  
dicitur in He. ij. Positusque est  
matri Salomonis thronus que se-  
dit ad dextram eius anime. Dixitque  
ei rex Pater mater mihi, neque enim  
fas est ut auertam faciem meam  
Ex quibus verbis liquet quod nostre  
regine thronus est immediate po-  
situs sub deo, non enim fas est cre-  
dere, quod ihesus christus sue matri mi-  
noris reuerentiam exhibuerit, quam  
Salomon sue matri. Quod etiam su-  
per omnes creaturas sit locata,  
scilicet tam super angelos quam etiam homines  
patet. Vester quarto ubi dicitur.  
Posuit solium eius super omnes  
principes quos habebat. Est au-  
tem gloriosa nostra regina inter  
deum et creaturas collocata,  
ut ipsa tenens rationem medi-  
um mediatrix pro nobis debe-  
at exercere diuinam clementiam pro  
nobis miseris hoc misericorditer

disponente. ut ipsa pro nobis ad  
filium. sicut cum matre ad patrem  
salutem nostram operetur. Testa-  
te Bernharo qui dicit. Securum  
habes accessum o homo ad deum.  
ubi ante patrem filium. ante filium  
habes matrem. Filius ostendit pa-  
tri latere vulnera. mater filio pe-  
ctus et vbera. nec vlla potest esse  
repulsa. ubi tot concurrunt carita-  
tis insignia. Hinc iterum Bern-  
hardus. Maria mirabili proprie-  
tate medium appellatur. Ad illam  
enim sicut ad medium. sicut ad ar-  
cham dei. sicut ad rerum causas.  
sicut ad negotium seculorum respi-  
ciunt. et qui habitant in celo. et  
qui habitant in inferno. et qui  
nos precesserunt. et qui nos sumus.  
et qui sequuntur. et nati natorum.  
et qui nascentur ab illis. Illi qui  
sunt in celo ut resarciantur. et qui  
in inferno ut eripiantur. et qui  
precesserunt ut prophete fideles inveni-  
antur. qui sequuntur ut glorificentur.  
**S**ecundo dicendum est de nostra ad  
archam exercitatione. De quo sci-  
endum quod antiqui patres ad vete-  
rem archam tria exercitia habue-  
runt. Cum enim dominum offen-  
derunt ad archam fugerunt. Cum  
deum placauerunt hoc cum archa  
fecerunt. Cum bellum inierunt ar-  
cham secum portauerunt. Sic et  
nos faciamus. cum deum offendi-  
mus ad archam fugiamus. Sic e-  
nim mandatum est arche nostre  
Psalte. xvi. Absconde fugientes va-  
gos ne perdas. Si enim penitere  
volumus et deum placare. hoc  
coram archa nostra faciamus sup-  
plicantes ut nos reconciliet deo

**S**i vero bella temptationis fusti-  
nemus in nobis corde et mente  
hanc archam nobiscum portemus.  
Bernhardus. Si insurgunt tem-  
tationum motus respice stellam  
inuoca Mariam.

**S**ermo. lxx. **D**e eadem ser-  
mo secundus

**S**ignum magnum apparuit in celo mulier amicta  
sole et luna sub pedibus  
eius. et in capite eius corona stel-  
larum duodecim. Apocalipsis. xii.  
Dicit Bernhardus. Si rerum pro-  
phetia de veritate persamur. nihil hinc  
facilius poterit inueniri quam quod mu-  
lier sole vestiatur. luna ab eo con-  
culcetur. et stellis duodecim co-  
ronetur. Quorum verborum sen-  
sus tanto diligentius interiori re-  
quiratur. quanto nobis in eisdem  
verbis exterior ouenientia signifi-  
cationis denegatur. In verbis et  
ego propositis ad commendationem  
glorioso virginis tria possumus  
siderare. scilicet vite eius sancti-  
tatem. que solis nomine de clara-  
tur. omnis defectus immunitate.  
quod per lune nomen significatur.  
status sui singularitatem. quod in  
stellis duodecim designatur. Pri-  
mum ibi. Mulier amicta sole. se-  
cundum ibi. luna sub pedibus eius.  
tercium ibi. et in capite eius co-  
rona stellarum. xii. **Q**uius the-  
matis ulterior prosecutio in ser-  
monibus patebit sequentibus.

**Sermo sexagesimus tertius.**  
**De eadem Sermo tertius.**

**S**ignum magnum apparuit in celo. mulier amicta sole etc. **Iohanes** Apocalypsis duodecimo capitulo. Dicit enim beatus Grego. Quotiens facta eloquia talia vba nobis pferunt. in quibus exterior significatio non poterit esse vera. Per hoc spiritus sanctus nobis innuit. ut interius sensum mysticum requiramus. quia verba littere dum collata sibi conuenire nequeunt. aliud in se quod queratur ostendunt. Ac si quibusdam verbis ipsa verba dicant. Dum nostras conspicias superficiem destrui. hoc in nobis querite. quod ordinatum sibi congruens apud vos intus valeat inueniri. **Ex**proposito ergo vno sermone utriusque nostre virginis gloriose gloriam redolente. in quo ostendimus quomodo luna sub pedibus eius cor calcatur. **N**unc seruato ordine. dicendum puto quomodo vestitur sole. **C**um ergo in verbis nostris propositis nequaquam possit sensus exterior esse verus. necesse est ut interius ad sensum mysticum conuertamus. **N**on enim mulier amicta sole esse poterit. sed proprietatibus solis spiritualiter intellectis gloriosa mulier est vestita.

**H**abet autem sol septem proprietates. quibus hec mulier gloriosa feliciter est vestita. **H**abet itaque sol miram luminositatem. maximam caliditatem. ad omnia

communitatem. continuam mobilitatem. operatur in liquidis siccitatem. in siccis liquiditatem. in eclipsi videtur habere anxietatem. **H**is septem proprietatibus spiritualiter intellectis nostra domina est vestita. **P**rimo ergo dico. quod sol habet miram et excellentem luminositatem. unde lumen solis est lumen totale tam celos quam terra illuminans. quod a sole omnes stelle tam fixe quam erraticae quam planete appellantur secundum quorundam philosophorum sententiam lumen suum recipiunt. **Q**uid de luna sensibiliter apparet. que nullum lumen habet quoniam proprie terre inpositione lumen a sole non recipit. **S**ic etiam nostra domina vestita est solis luminositate. induens se illo lumine tanquam vestimento. **D**e quo dicitur **Psalmus** sexagesimo. **S**urge illumina te iherusalem. quia venit lumen tuum. quod est dominus noster **I**esus christus. qui tanquam lumen in testa ad nos venit per **M**ariam. **R**amque de seipso dicit **Iohannis** octauo. **E**go sum lux mundi. **E**t iterum **Qu**adiu in mundo sum lux sum mundi. **H**oc autem lumen quod est deus. cum in eius utero nouem mensibus requieuit. mentem eius et animam ita irradiabat. ut in corpore eius verbis et operibus non nisi quod diuinum fuerat resplendebat. adeo ut in omnibus eius moribus quasi quidam diuinitatis radius de ea procedere videretur. **P**ropter quod nunquam ullus malus conceptus de ea haberi poterat nec affectus. nec mirum quod gloriosam hanc reginam vestita deo dicere presumimus. cum et

hoc ipsa veritas xpc de hys fieri  
quos longe minoris meriti scim⁹  
esse asserat. Sic enim dicit **Luce**  
**xxij**. Vos autem sedete in ciui-  
tate quousq; induamini virtute ex  
alto. **Item ad Roma**. xij. Inoui-  
mini dñm nostrum **Ihm** cristum  
**Hinc Bernhardus**. Iure **Maria**  
sole amicta phibetur. que pfurt  
dissimam diuine sapientie ultra  
q̄ credivaleat penetravit abissū.  
vt q̄tum sine personali vnione  
creature vditio patitur. luci iac-  
cessibili videatur imersa. Illo ni-  
mirum igne quo cherubin et sera-  
phim celestes spiritus accendun-  
tur. **Longe** autem **Maria** meruit  
non solum tanq̄ summam tãgi.  
sed operiri vndiq; et circumcingi.  
et tanq̄ ipso igne cõcludi **Candi-**  
**di** ssimus sane et calidissimus est  
eius amictus. cuius omnia tam  
irradiata noscuntur. vt nichil in  
ea nõ dico tenebrosū s̄ nec obscu-  
rum saltem et minus lucidum. s̄  
ne tepidum quidem aliquid aut  
non feruentissimum licet suspi-  
ciari. **Nam** in te deus manet beata  
virgo et tu in eo. et vestis eius et  
vestis ab eo. **Vestis** eum carnis  
substantia. et vestiuit ipse te sue  
maiestatis gla **Vestis** nube soles  
et sole ipsa vestiris. **Et** sic patet  
quomodo beata virgo p̄mappri-  
etate solis sc̄z lumine sit vestita a  
deo. vt diuino lumine tam effica-  
citer irradiata per diuinam sapi-  
entiam omnia que subfunt possi-  
debat. **¶** **Secunda** apprietas solis  
est caliditas que tam magna est  
vt etiam calefcere faciat totum  
mundum. **Per** quam apprietatez

eius maxima designatur caritas.  
per quam ipsa calet et feruet ad  
omnem hominem in hoc mundo  
**Ex** cuius caritatis feruore ipsa cla-  
mat **Ecce**. xxij. **Transite** ad me  
omnes qui concupiscitis me et a  
generationibus meis implemini  
**De** cuius caritate dicit **Iheronim⁹**  
**Queso** si qua in vobis sunt visce-  
ra pietatis cõsiderate. quo amo-  
re cruciabatur. quo re desiderio e-  
stuabat virgo sancta dum reuol-  
ueret animo cuncta que audiat.  
que viderat. q̄ cognouerat. **Pu-**  
**to** q̄ quicquid cordis est queq̄  
virtutis humane si totuz adhibe-  
as non sufficit. vt cogitare vale-  
as q̄to indefinenter cremabatur  
ardore p̄ amoris **Quia** ardes de-  
sideriorum affectibus erat. tãto si-  
quidem validius q̄to diuinis illu-  
strabatur intus visitationibus.  
quam totam repleuerat spirit⁹  
sancti grã. cãdidauerat diuin⁹  
amor. ita vt in ea nichil esset mū-  
danus quod violaret affectus. s̄  
ardor continuus et ebrietas p̄  
fusi amoris. **¶** **E** **E** **u** **i** **d** **e** **n** **t** **i** **s** **s** **i** **m** **a**  
autem declaratio q̄ ad de-  
um et ad proximum maximam  
habuit caritatem. i hoc potissimū  
demonstratur. q̄ i passione filij  
eius in corde suo duo mirabilia o-  
fluxerunt. scilicet maximus dolor  
et maximum gaudium. **¶**  
**M**aximus autem dolor eius  
effluxit de maxima quam ad deū  
habuit caritate. **¶** **Q**uanto enim  
aliquid vehementius diligimus.  
tanto eius dolori profundius cõ-  
patimur. **¶** **E**t quia ipsa deum sum-  
me diligebat. ergo de eius passiõe

summe dolebat. **S**ummum autem  
gaudium quod in passione filii  
eius afficiebat de summa caritate  
fluxit. qua humanum genus dili-  
gebat. Quanto enim sincerius et  
verius aliquis diligimus. tanto  
eius profectui uberius congaude-  
t et de eius redemptione ex vinculis  
captiuitate et miseris etiam cum  
damno nostro magis exultamus  
Cognouit enim humanum genus  
redimendum passione filii. et ideo  
et eius passione gaudebat quantum  
humanum genus diligebat. Et quod  
summum gaudium dicitur habuisse.  
ex hoc necessario concluditur eam  
humanum genus summe dilexisse  
Hinc eius preces deuote carita-  
tem eius notificant et describunt.  
quod quantum ad habitum maiorem carita-  
tatem habuit omnibus angelis.  
licet illi quantum ad actum habu-  
erunt ampliorē. Ex his et simili-  
bus rationibus concluditur euidenter.  
quod sicut sol inter omnia corporalia  
maximum habet calorem. sic bea-  
ta virgo inter puras creaturas  
maximum habuit amorem. **T**  
**T**ercia proprietates solis est. quod ad  
omnia que sunt habet communitatem.  
puleis et sedis mundis et imun-  
dis se communicans. Sic enim dicitur  
Math. v. Deus solem suum ori-  
di facit super bonos et malos. Sic  
beata virgo hac proprietate solis  
est vestita. ut splendorem sue gra-  
tie omnibus communicet mundis et  
immundis. iustis et iniustis. san-  
ctis et peccatoribus. qui eam inuo-  
cant ex affectu. Hinc **Beatus** dicit.  
**Maria** sinum aperit vniuersis. ut  
de plenitudine eius omnes accipiant.

captiuus redemptionem. egeret cura  
tionem. tristis consolationem. pecca-  
tor veniam. iustus gratiam. angelus  
leticiam. filii carnis substantiam.  
denique tota trinitas gloriam. vnde  
de stans in publico nullum excipi-  
ens. nullum contemnens. nulli se  
denegans clamat ad omnes. Transi-  
te ad me omnes qui concupiscitis  
me etc. Hinc iterum beatus **Beatus**  
**Maria** velut alium solem sibi indu-  
it. quia quemadmodum ille super  
bonos et malos indifferenter ori-  
tur. sic ipsa non discutit merita.  
sed omnibus se exorabilem. omni-  
bus clementissimam prebet. om-  
nium denique necessitates amplissi-  
mo quodam misereatur affectu.

**R** **Q**uarta solis proprie-  
tas consistit in motus continuata-  
te. semper enim sine cessatione. si-  
ne intermissione ab ortu usque ad  
occasum peragens cursum suum  
diebus et noctibus sol mouetur.  
Sic beata virgo maria continue  
mouebatur singulis diebus pera-  
gens cursum suum. tantum faci-  
ens in virtute et meritorum exer-  
cicio. quantum pura facere debu-  
it creatura. Tante enim virtutis.  
tante discipline. et tante compo-  
sitionis morum erat omnis eius  
conuersatio. ut in singulis momē-  
tis non mediocritate sed suprema me-  
rita comportaret. Vnde cum in-  
sanctos alii vitam actiuam et **Mar-  
tha**. alii vitam contemplatiuam  
ut **Maria** magdalene. alii utrum-  
que licet diuersis respectibus habu-  
isse legantur. sicut apostoli. testa-  
te beato **Paulo** aplo. 1. **Corinthios**. v.  
quod dicit. Siue enim mente excedim?

des. siue sobrii simus nobis. **M**aria autem utramque vitam creditur habuisse. In eo quod filium lactabat. manibus contrectabat. in sinu portabat. actiue vite officium fortis peragebat. sed intus in mente diuinitatem contemplantur. a summa deuotione venerabatur. Unde cum morem gerens hominibus eis communicaret vel diuiceret. adhuc in tali ocio posita deum intus summa deuotione contemplantur. Cum ipsa vero dormiebat comedebat vel quippiam aliud pro corporis necessitate agebat. hoc ipsum fecit cum tanto virtutis moderamine. morum dispositione. ut in singulis summa merita mereretur. Et ideo in hac proprietate solis. i. motus continuitate vestita dicitur virgo facta. ut sicut sol continue est in motu. sic ei nunquam momentum temporis pertransiuit sine fructu. **L** Quinta et sexta proprietates solis est ignobilia liquida restringere. et dua nobilia facere liquefcere. ut patet in luto. quod cum sit liquidum et ignobile per solis ardorem restringitur et durefcit. secundum patet in cera. que cum dura sit et nobilis in materia ex solis calore dissoluitur et liquefcit. Sic beata virgo magnos peccatores liquidos qui ad quecumque illicita effluunt. et ignobiles. quia operati iumentis insipientibus similes facti sunt illis. De quibus dicitur alibi Similis est luto vita eorum. ardore sue caritatis a sua fluxibilitate restringit. et econuerso dura et nobilia dissoluit. ut quidam deuotio facti. qui abstracta gratia interdum

induratur. eius intercessio effluunt in gratias et liquefcunt. Et sic hac solis proprietate gloriosa virgo similiter est vestita. **V**incit Bernardus Tu singulis pro singulis necessitatibus subuenis mater dei. et pro diuersitate morborum diuersas largiris medicinas. das aliis ut durefcant. aliis ut liquefcant. et sic dulcedo tua virtutem mell induens duos facit liquidos et liquidos duos. **S**eptima proprietates solis in eo consistit. quod in eclipsi quodam videtur habere anxietatem. Sic beata virgo in hac vita posita videtur quosdam anxietates pertulisse quas nullus homo pertulit super terram. **Q**uarto Pertulit autem hic quinque anxietates siue dolores pro filio suo in hac vita. grauioribus omnibus passionibus. quas sancti in suis corporibus pertulerant. Quanto enim anima nobilior est corpore. tanto affectiones siue passionibus anime passionibus corporis sunt maiores. **P**rimus ergo dolor qui beate virginis animam pertransiuit ex prophetia Symeonis ei accidit. Qui cum Luce. non diceret. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. In primo audiuit esse gladium doloris. eo quod nullus gladius materialis potest usque ad animam pertransire. Ex cuius doloris magnitudine cognouit et illud. quod ex nulla alia causa tantus dolor ei nisi ex filio proueniret. Et ideo ad prophetiam expauit stupore vehementi. et ultra quam credi possit. sciens tantum dolorem nisi ex filio prouenire. **S**ecundus dolor animam eius

cruciatum cum se filium timuit p  
vidisse. De quo dicitur **Lucē. 7.**  
**Cuz** esset **Ihesus** annorū .xij. vltq  
**Fili** qđ fecisti nobis aē. **Narra** hy  
storiam **In** quo facto perterrita  
est supra modum. qz timuit forsi  
tan qđ **Symeonis** propheta debe  
ret adimpleri. **Tercius** dolor ac  
cidit virgini gloriose. cum nunci  
abatur ei qđ captus esset **Ihesus**  
a iudeis. qđ verbum auditum aq  
tanta doloris amaritudie accidit  
ad cor eius. vt nulla lingua fmo  
ne valeat hoc explicare. **Estimet**  
qui possit quo dolore cor eius fue  
rit vulneratum. qua amaritudie  
sauciatum audiens hoc de vnico  
suo filio. cum et alie mulieres ta  
lia verba de filijs suis audietes q̄  
uiter perturbentur. **Quartus**  
dolor animaz virginitatis tanqđ gla  
dius pertransiuit. cū **Ap̄lis** omni  
bus fugientibus sola solum ocul  
tariatibus videret pendentem i  
cruce. **Talis** intuitus miserabilis  
et inspectus intolerabilis animaz  
eius n̄ imerito pertransiuit. nec  
solum ex intuitu sed etiam ex au  
ditu dolor animam eius pertuba  
bat cū audiret hinc inde blasphe  
mantes et filiū subsannantes atqz  
dicentes. **vach** qui destruis tem  
plum dei aē. **Et** si filius dei es de  
scende de cruce. **Amplius** autem  
cum urgente dolore et mortis ar  
ticulo imminente audiret filium  
cum clamore valido et lacrimis  
expirantem. De quo dicit **Apo  
stolus** ad **Hebreos. v.** **Ihesus** cri  
stus qui in diebus carnis sue pre  
ces supplicationesqz ad eum qui  
posset illum a morte saluum face

re cum clamore valido et lacrimis  
offerens exauditus est pro sua e  
uerentia. **Quod** si adhuc qui cō  
sensibilitatis et virum in virgi  
ne remanebat. hoc totum imerso  
rat amaritudo ad illam miserabi  
lem vocem qua filius loquens  
de cruce valefecit ei dans sibi pro  
filio **Iohannem** cum dicebat **Qu  
lier** ecce filius tuus. **Vnde** sup il  
lo verbo **Tuam** ipsius animaz aē  
dicit beatus **Bernhardus** sic. **Tu  
am** o virgo beata pertransibat a  
nimam vis doloris. vt non ime  
rito te plus qđ martirem predice  
mus. **In** quo mimitum corpore se  
sum passionis excessit compassio  
nis affectus. **An** non plus qđ gla  
dius sermo ille reuera pertransi  
ens animam tuam et perangens  
vltq ad diuisionem anime et spi  
ritus. **Qulier** ecce filius tuus **O  
qualis** commutatio **Iohannes** tū  
bi pro **Ihesu** traditur. seruus p̄  
domino. discipulus pro magistro.  
filius zebedei pro filio dei. homo  
puruus pro deo vero. quomodo n̄  
tuam affectuosissimam animaz p  
transiuit hec auditio. quādo a no  
stra licet saxea licet ferrea pct o  
ra sola recordatio scindit. **N**  
**Nō** miremur qđ beata virgo ma  
ria martir dicatur fuisse et pl̄ qđ  
martir. quia vis doloris in marti  
ribus amplius non potuit nisi vt  
morerentur. cum amplius dolo  
rem ferre non possent. nec tunc  
dolor habuit quod addere ampli  
us posset. **Maria** vero quod pati  
ebatur in anima pertulit que mo  
ri non potuit. ideo vis doloris in  
ea acerbius seuebat. **Quintus**

et vltimus dolor fuit cū videbat  
filium depositum de cruce. qui vi  
tam dat omnib⁹. coram se mortu  
um. cruentatum. mortē palliō.  
plagis liuidum. vulneratum. di  
laceratum. et per omnes partes  
corporis miserabiliter contrecta  
tum. vt in eo completa esset pro  
phetia **Ysaye** **A** planta pedis vsq  
ad verticem non est in eo sanitas  
**Quid** mentis credim⁹ habere vir  
ginem. cum videret speciosuz for  
ma pre filijs hominuz tam crudeli  
ter occisum. vt hic scdm **Prophete**  
tam non esset in eo species neq  
de cor. **Hij** sunt quinq; dolores q  
bus eclipsauit sol iste gloriosus  
beata scz **Virgo Maria**. quib⁹ om  
niu m passionēs sanctorum quas  
in suis corporibus pertulerūt nō  
poterunt adequari. **Qui** dolores  
vt pie creditur ita sunt privilegi  
ati. vt quicunq; homines quibus  
cunq; anxietatibus et doloribus  
oppressi fuerint. si beataz virginez  
deuote pulsauerint. et de eisdem  
doloribus eam communitam ha  
buerint. exaudiantur et eripiant  
a quacunq; tribulatione clamaue  
rint. **Dicamus** ergo clamātes in  
celum. virgo sancta subueni no  
bis miseris. et propter dolores  
tuos eripe nos a dolorib⁹ nostris  
presentibus. et protege ab eter  
nis. **Amen**.

**Sermo**. lxxiij. **De eadem Ser**  
**mo** quartus.

**I**nteruit **Ihesus** in quoda  
dam castellum **Luce**. x.  
**Dicit** beatus **Bernard⁹**

q; dominus **Ihesus christus** salua  
tor noster. ea que semel in vno  
loco visibiliter tunc temporis o  
peratus est. hec eadem nunc vbi  
q; terrarum in cordibus electorū  
operatur inuisibiliter. **O**

**E**cce euangelio loquente audi  
uimus. q; in quodam castelluz  
interauit **Ihesus** et mulier quedaz  
nomine **Martha** excepit eum etc.  
**Quid** est hoc castellum nisi cor hu  
manum. **Sed** quia deus manens  
in carne nō frequentauit domuz  
**Marthe** propter ligna et lapides  
ex quibus extitit fabricata. sed  
propter familiaz quā diligebat.  
que ibi extitit congregata. scilicet  
**Lazarum** **Martham** et **Mariam**  
sicut dicitur **Johannis**. xi. Dilige  
bat autem **Ihesus** **Martham** et so  
rorem suam **Mariam** et **Lazaruz**  
**Sic** et castella cordium nostrorū  
scz aīas nostras in quib⁹ dñs de⁹  
tanq; in hospitij suis excipitur  
non visitat dñs nec frequentat.  
nisi eadem familia spiritualiter in  
tellecta in nobis fuerit cōgrega  
ta. **Hinc** beatus **Bernardus**. **In**  
trat domum nostram saluator. et  
frequēter visitat eam. quam **La**  
**zarus** penitens primo mundat.  
**Martha** fidei dispensatione ornat  
**Maria** replet interne dedita con  
templationi. **Ita** vt videlicet **La**  
**zarus** sentiat humiliter de seipso.  
**Martha** misericorditer de proxi  
mo. **Maria** sublimiter de deo. **Ha**  
**bet** igitur **Lazarus** formam peni  
tentis signans incipientes. **Mar**  
**tha** formam bene dispensantis de  
signans proficientes. **Maria** ve  
ro formam habet contemplantis

significans perfectionem attinge-  
tis. Qui ergo domum in corde suo  
deo preparare desiderat. quam do-  
minus virtutum visitet frequen-  
ter et inhabitet libenter. istarum  
trium personarum Lazari videlicet  
Marthee et Marie in se officia trans-  
figuet. In quacumque enim domo  
sive materiali ut in claustris. sive  
spirituali ut in corde. hec tria officia  
a bene ordinata fuerint illam de-  
viseat libenter et inhabitat fre-  
quenter. Dicit enim beatus Bern-  
hardus de utraque domo. Conside-  
remus fratres quemadmodum in  
hac nostra domo tria hec distribu-  
erit ordinatio caritatis Lazaro pe-  
nitentiam Marthe administrationem  
Marie contemplationem. Habet  
hec simul quecumque perfecta  
est anima. Magis tamen videtur  
hec singula ad singulos perti-  
nere. ut alii recogitent animos suos  
in amaritudine anime sue tanquam  
vulnerati dormientes in sepulchris.  
Alii donati sint fraterne admini-  
strationi. Alii vero vacent sancte  
contemplationi. Et quia omnis sta-  
tus claustralis in his tribus stati-  
bus est inclusus. Ideo hos tres sta-  
tus transcurrentes de singulis ali-  
quid differamus. Quod autem om-  
nes claustrales in his tribus sta-  
tibus sint inclusi aperte insinuat  
beatus Bernardus dicens. Qui-  
bus nulla credita est dispensatio  
aut ministratio nulla commissa.  
his omnino sedendum est aut se-  
cus pedes domini cum Maria. aut  
cum Lazaro inter septa sepul-  
chri. Quam sententiam iterum re-  
plicat licet sub alijs verbis ita di-

centis. Iterum dicit sic quis de ig-  
norantia se excuset. oportet se fra-  
ter ad quem de fabricanda seu de  
regenda inter undas archa noe  
nichil spectat. aut virum esse de  
fideriorum ut Daniel erat. aut cum  
Job virum dolorum et scientem  
infirmitatem. Alioquin vereor ne  
tepidum et nauseam prouocan-  
tem euomat ex ore suo. qui inue-  
nire te cupit. aut sui considerati-  
one calidum et caritatis igne fla-  
grantem. aut triumphus cogniti-  
one frigidum et aqua compunctio-  
nis ignita dyaboli iacula restrin-  
gentem. Habet autem hos tres  
status simul quecumque perfecta est  
anima. Ad quam perfectionem que-  
cumque venires desiderat. Primo sta-  
tum Lazari transeat. qui in vera  
consistit penitentia. qua perfecta  
Marthe officium fideliter faciat.  
ut tandem in his duobus fidelis  
inuentus in contemplationem tran-  
seat. Qui ergo tertium et ultimum  
habere desiderat. videlicet contem-  
plationem primi status scilicet La-  
zari penitentiam non resitet et  
Marthe officium custodiat.  
**P**rimus enim status est  
novitiorum sive incipientium. ne  
autem de novitijs dubitantes hos  
solum reputemus novitios. qui  
primum annum nondum in ordi-  
ne compleverunt. Ideo beatus  
Bernhardus describens eos et  
innotificans nobis ita dicit. Si  
quadraginta annis in ordine fui-  
sti et non profecisti novitium te  
reputo. **Q** Sunt autem  
tria signa in quibus cognoscimus  
nos non profecisse. et persequens

noūiciorū adhuc esse. sed si nondū  
super peccatis accepimus consola  
tionem. si nondū intrauimus  
nouam deuotionem. si remissim⁹  
fer uorem et affectionem. De pri  
mo dicit beatus Bernard⁹. Quā  
diū super nostris peccatis in secula  
commisistis remissionem nō ac  
cepimus. in primo gradu conuer  
sionis stamus. De secundo uerbo  
dicit. Suadeo uobis amicis meis  
reflectere interdum pedem a mo  
lesta et anxia recordatione uiarū  
uestrarum. et incedere per itinera  
planiora noue deuotionis et seve  
rioris memorię beneficiorum dei.  
ut qui in uobis confundimini in  
ipsum intuitu respiretis. De ter  
cio dicitur Apocalips. 11. Habetis  
aduersum te pauca q̄ caritatem  
tuam primam reliquisti. Qui er  
go hec tria in se inuenerit. adhuc  
nouiciū se reputet. Quid autē  
nobis talibus sit faciendum in p̄  
dicto uerbo Apocalips. 11. docet  
mur cum ibidē subiungitur. Me  
mor esto unde exideris et age pe  
nitentiam. et prima opa fac. id  
est quę facere debuit cum cellam  
nouiciorum intrauit. Quod si nō  
fecerimus accipiem⁹ quod sequi  
tur. Sim autem uenio tibi cito et  
mouebo candelabrum tuum de lo  
co suo nisi penitentiam egeris.

**R** **¶** Quicumq; ergo ex  
p̄dictis nouiciū se reputat. s̄  
stinus ad penitentiam properet.  
quam qui peragere desiderat. for  
mam in se Lazari transfiguret.  
Quā formaz nobis describit Ber  
nardus dicens. Lazarus signans  
penitentem debet esse inclusus.

eneratus. ligatus. sic em̄ Lazar⁹  
iacuit in sepulcro. per quę tria ue  
ra et sufficiens penitentia est agē  
da. **S** Cupiens ergo ue  
rus penitens inueniri p̄io ingre  
diatur seipsum tāq̄ in sepulcrū.  
et intra semetipsum claudat. ibi  
q̄ omnibus occupationibus ex  
terioribus exclusis. statuatur se an  
te se. iudiciū in corde suo faciens.  
ibi q̄ recognoscat annos suos i a  
maritudine anime sue. dicens sibi  
istud Ione. 1. Quod est opus tuū.  
que terra tua. uel ex quo populo  
es tu. Quod et beatus Ber. face  
re nos hortatur dicens. Ascēdat  
homo tribunal mentis sue. ut au  
diat causam p̄terite uite sue. se  
deat ratio iudicās. stet accusatrix  
conscientia. testis sit memoria. ti  
mor tortor. ut nihil penit⁹ dimi  
tatur impunit⁹. Hoc facere mo  
nemur Ysaie. xxvi. Popule me  
us intra in cubilia tua et claudē o  
stia tuā supra te aē. Quia quāto  
secretius ingredimur. tanto pe  
ccata clari⁹ uideamus. Sic em̄ di  
citur Ezechielis. ix. Abominatio  
nes tue in medio tui. Quis em̄ ad  
manum non habeat qualicūq; ini  
quitates et peccata si sine simula  
tione diiudicet seipsum. **T**  
**¶** Secūdo de bz esse ligatus cum La  
zaro interius et exterius sumb⁹  
discipline et obedientie. ne tāq̄  
canis reuersus ad uomitum rede  
at ad peccata. continens se tā in  
sensibus q̄ in affectibus q̄ in om  
nibus corporis membris. ne quid  
illiciti faciat contra deum quod  
iterum eum oporteat penitere.  
**N**am ut ait beatus Grego. Hec

est vera p̄ma. ut sic dimissa delecta  
mus ne iterū delecta dimittam?  
**N**ec sufficit nos solū exteriorib⁹  
ligari. s̄ sensus interiores a mot⁹  
illicitos p̄ oia r̄frenare. ne p̄ ima  
ginationes de p̄us omissis delectatio  
nes iterū hauriamus. De hac li  
gatura d̄ **Eccl̄i. xxviii.** Vinculum il  
li⁹ vinculum erēū est et est ligatura  
salutaris. Et **Pro. vi.** Vō aposto  
ta vir inuul. n̄ solū at̄ inuul ad o  
peratōū bonū. s̄ etiā iuul qz ma  
lū augmentat. **Tercio** nouit⁹  
dēt esse oneratus cū **Lazaro** que  
die culpabilis ostendit. nunq̄ p̄  
mittēs sibi remissionē criminū.  
donec sui miseratus domin⁹ dicat  
ei in sp̄u **Lazare** veni foras infun  
dens ei remissionē oim̄ peccōz.  
**Vñ Eccl̄i. v.** De p̄piciatu peccato  
nū noli eē sine metu. neqz adnci  
as peccm̄ sup̄ peccm̄. et dicas mi  
seratio dei magna est. m̄ltitudis  
peccatorū meoz miserebit. **Se  
cūdos** status est officialiū siue p̄  
ficientiū deligatus p̄ officiū. **Mar  
tha**. et patet ordo. Nemo em̄ di  
gne gerit curā alteri⁹. q̄ p̄us nō  
gessit curā sui. **Vñ Bern.** A te  
tua consideratio inchoet ne frustra  
extēdaris in alia te neglecto. **Si  
sapiens** es deest tibi ad sapientiā  
qz si tibi nō fueris sapiēs. Sapiēs  
p̄mū sibi p̄i ē sapiēs. et bibit de  
fonte putei sui p̄us ip̄e. **In** acq̄si  
tiōe em̄ salutis nemo tibi germa  
nior v̄meo m̄tis tue. **Audiāt** ego  
officialiū **Marthe** officiūz fide liter  
exeq̄ cupiētes q̄ cautela eos oport  
teat dispensare. si dei gr̄atiā a re  
gnū celoz cupiunt p̄mereri. **T  
V** In oī em̄ dispēsatiōe merito

ria duo sūt necessaria. ut videlicet  
dispensator sit fidelis. et prudēs  
**N**ec em̄ duo requirit dñs **Luce. xii**  
cū dicit. Quis putas est fidelis ser  
u⁹ et prudēs quē constituit ac. **Nec  
at̄** fidelitas tripliciter dēt exerce  
ri. ad deū. ad p̄ximū. ad semetip  
sū. **P̄rio** ad deum ut in omni di  
spēsatiōe per puram intentionē  
querat gloriā dei. **Q̄s** facere mo  
nemur. **¶ Paral. xix.** Videte qd̄  
faciatis et cū diligentia cūcta faci  
te. Cui resonat istd̄ **Luce. x.** **Mar  
tha** **Martha** sollicita es et c. **Por  
ro** vnū est necēariū. ac si dicat **Li  
cet** circa multa occupatis. necēari  
um ē tñ ut hec oia in vnū scz deū  
ordinent. **Vñ Bern.** Ois creaturā  
et maxie rationalis dēt suū p̄ci  
piū imitari. Et qz deus vnus ē di  
cete **Moyse** **Deut. vi.** Audi isrl̄  
deus tuus vn⁹ est. **Debe⁹** et nos  
vnū eē p̄ imitationē v̄tutis. et v  
nū cū p̄ximis per vinculū dilecti  
onis. **S̄cdo** dēt esse fidelis p̄rio  
ut oia que ei ratione officij dēt fide  
lit̄ exhibeat. cauens in oib⁹ qb⁹  
poterit eoz murmurationem. ut  
possit de eo istud dici **Daniel. vi.**  
**Nullā** causā suspitōis repire po  
terant. eo qz fidelis esset. et ois  
culpa et suspitō nō inueniret in  
eo. **Tercio** sit fidelis sibi p̄i. **De⁹**  
em̄ nec sibi nec p̄rio vult aliqd̄  
obsequū qd̄ cū nō dāpno exhiberi  
oporteat. **Vñ d̄ Eccl̄i. xxix.** **Con  
firma** v̄bū. i. sis qd̄ vocaris. et fide  
lit̄ age. et i oī tpe inuenies qd̄ ne  
cessariū est. **Si** ergo in oī dispēsā  
tiōe purā et illesā sciam suam⁹  
nichil nr̄is vtilitatib⁹ attrahētes  
xeracit̄ fideles sum⁹. **Vñ Bern.**

**F**uerit fidelis es famulus. si de omnibus bonis domini tui nichil adherere manibus tuis contingat. De tali dispensatore dicitur **Ree** mie. ix. Inuenisti cor eius fidele coram te et percussisti eum eo sedus ut dazes ei terra Chananei. et huius euei nō. **A** **C** Secundo bonus dispensator nō solus debet esse fidelis. sed etiam prudens. Est autem prudentia ut dicit **Seneca** virtus per quam diuina preferimus tremis. per quas dignitatem rebus nō ex opinione. sed ex earum natura constituimus. ut quod in dispensatione fidelitas vult. sciamus per prudentiam dispensare. **De** autem prudentia in rebus consistit. **B** **C** Primo ut bonum malo. melius bono. optimus meliori in omni dispensatione preferat. Hoc enim facies preferit eternitatem temporis. celum terre. spiritualia corporalibus. deum rebus. commutans omnia transitoria in eterna. **Secundum** ut si prelatus est sciat ante omnia lucrari animas. huic enim lucrō nullum bonum preferit in hoc mundo. **Lucrum** enim quod in animabus requiritur est bonum infinitum. eo quod ipsa anima sit infinita. **Iuxta** istud **Proverbia** **In** finitum thesaurus est hominibus. **Quam** prudentiam patet noster **Benedictus** prudens dispensator docet in regula. monens ante omnia. ne prelatus dissimulet aut perdat salutem animarum. sed in doctrina sua imitetur **Apostolum** qui dicit **Argue** obsecra increpa miscens temporibus temporibus. **Tertio** ut cum omnia in futurum reseruantur incerta. et nesciat homo utrum amore sit dignus an odio ut dicitur **Eccl. ix.** omnia opera sua in humilitate se-

feliat dicens **Seruus** inutilis ego sum. et quod debui facere feci. **Ad** et veritas docet nos **Luce. xvij.** **Cum** feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite. serui inutilis sumus etc. **C** **Tertius** status est claustralium siue contemplantium in persona **Magoalene** figuratus. ad quem status quadruplici exercitio peruenitur. scilicet ocio. silentio. auditu. et desiderio. **Que** omnia legimus de **Maria**. Nam de eius ocio et auditu dicitur **Luce** ut supra. **Maria** sedebat secus pedes domini et audiebat verbum illius. **De** tertio scilicet silentio dicit **Bernardus**. **Vide** prerogatiuum **Magoalene** que in omni causa dominum habet aduocatum. **Indignatur** phariseus. conqueritur soror. murmurant discipuli. et ubique **Maria** tacet et pro ea loquitur **Christus**. **Quartum** scilicet desiderium innuitur **Iohannis. xi.** **Ubi** dicitur **Maria** cum audisset quia venit **Iesus** occurrit ei et cecidit ante pedes eius. per quem occurrere eius desiderium designat. **Sic** deuoti claustrales cupientes fugi officio **Magoalene**. per quod ad nobilem statum contemplationis valeant peruenire. predictis quatuor se habitent. ut discant deo vacare. tacere. audire. et desiderare. **Tunc** autem deo veraciter vacant cum exclusis tumultibus deo continua memoria inheremus. si cut dicit **Thobie. iij.** **Omnibus** diebus vite tue deum in mente habeto. **Secundum** habitans nos est silentium oris et cordis. ut siue a superioribus corripiamur siue ab

equalibus contempnamur. siue ab  
 inferioribus subsanemur. semper  
 clipeū patientie proferentes patie  
 tiaz teneamus. ut cū Job dicere  
 possim⁹. Nōne silui. nōne dissila  
 ui. nōne quieui. et venit sup me  
 tribulatio tua. **Tercio** cum Ma  
 ria verbū dei audiamus. et omni  
 a que audimus pro viribus exeq̄  
 mur. dicentes cū Ps. Audiaz q̄o  
 loquatur in me dñs deus et c. Ex  
 quorum verborum virtute aliqui  
 liquefcentes et a nobis penitus  
 recedentes fluimus in deum. **Iuxta**  
 illud Canti. Anima mea liquefa  
 cta est. et talis liquefactio est nō  
 bis otēplatio. **Quāto** cū Maria  
 vehementi desiderio dño occurrat  
 delicata est enim diuina solati  
 o ut nulli se tēbuat nisi cuius vehemē  
 ti desiderio affectati. testate **Bēn**  
**hardo** Oportet ut ardor desiderij  
 preueniat omnem aīam. ad quā  
 ipse est returus qui omnem osu  
 mat rubiginē vitiorum. et sic lo  
 cum pparat domino. Et tūc scit  
 anima quomiam iuxta est domi⁹  
 cum senserit se illo igne succēsam  
 Et dicit cū pphā **Tren. i.** De excel  
 so misit ignē in ossib⁹ meis. Tali  
 em aīe ita suspirati frequēt imo  
 sine inēmissione orati et se p̄ deside  
 rio affigenti occurrit **Ihūs xp̄s.**  
 q̄ ē sp̄sus aīe et c. *It̄ de eod̄ f̄s̄ s̄ v̄  
 inf̄  
 101.*  
**Sermo. lxxv.** **De factō Bern**  
**hardo Abbate sermo p̄m⁹.**